
 

К ОМ С ОМ О ЛЬС К И  

АДМ И Н И С ТРАЦ И Й ĔН  

ВĔРEН Ў П АЙ Ĕ 
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМ ИНИС ТРАЦИИ  

КОМ С ОМ ОЛЬС КОГО  РАЙ ОНА 

 

 

 

П Р И К А З 
 

«27» октября 2022 г.                                                                                            №181 
 

 

О подготовке и проведении 

муниципальных этапов всероссийской олимпиады  

школьников и региональных олимпиад школьников по национальным языкам и 

культуре родного края в 2022-2023 учебном году 

 

На основании письма Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики от 24.10.2022 №02/13-14902 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников(далее МЭ 

ВОШ) и муниципальный этап региональных олимпиад(далее МЭ РОШ) по 

национальным языкам и культуре родного края с 8 ноября по 15 декабря 2022 года. 

2. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения МЭ ВОШ и МЭ 

РОШпривлекать общественных наблюдателей. 

3. Утвердить: 

3.1. Состав оргкомитета МЭ ВОШ и МЭ РОШ (Приложение 1). 

3.2. Состав членов жюри и организаторов МЭ ВОШ и МЭ РОШ (Приложение 2). 

3.3.Состав апелляционной комиссии МЭ ВОШ и МЭ РОШ(Приложение 3). 

3.4.Состав общественных наблюдателей МЭ ВОШ и МЭ РОШ (Приложение 4). 

3.5. График проведения МЭ ВОШ и МЭ РОШ (Приложение 5). 

4. Расходы, связанные с проведением МЭ ВОШ и МЭ РОШи участием школьников 

на региональном этапе МЭ ВОШ и МЭ РОШ, произвести через МКУ «ЦБ 

Комсомольского района» за счет средств, выделяемых на проведение районных 

мероприятий. 

5. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением МЭ ВОШ 

и МЭ РОШ возложить на ИМЦ Комсомольского РОО. 

6. Выделение помещений и их подготовку для проведения МЭ ВОШ и МЭ 

РОШвозложить на МАОУ «Полевояушская ООШ» (директор Ильин Н.Г.), МБОУ 

«Комсомольская СОШ №1» (директор Соловьева И.А.), МБОУ «Комсомольская 

СОШ №2 (директор Савельев Е.Н.), МАОУ «Токаевская СОШ» (директор Зарипов 

Н.С.), МБОУ Урмаевская СОШ (директор Камалдинов Ф.Х.). 

7. При проведении МЭ ВОШ и МЭ РОШ учитывать санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работ образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи 

в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-9), в том числе 

предусмотреть возможность удаленного участия обучающихся в МЭ ВОШ и МЭ 

РОШ(по месту обучения участников, с использованием информационно-



коммуникационных технологий) в зависимости от эпидемиологической ситуации 

по решению организаторов олимпиады. 

8. В случае ухудшения эпидемиологической обстановки в муниципалитете – в 

образовательных организациях по месту обучения участников (по модели 

проведения МЭ ВОШ и МЭ РОШ в 2021-2022уч.г.). 

9. В случае организации учебного процесса в конкретной образовательной 

организации в дистанционной форме – рекомендуется допустить участника к 

олимпиаде при наличии у участника отрицательного ПЦР-теста на COVID-19, 

сделанного не ранее 72 часов до начала мероприятия. 

10. Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики от 26.10.20г.№ 1554 с целью обеспечения информационной 

безопасности и объективности процедуры проведения МЭ ВОШ и МЭ РОШ в 

2022-2023 учебном году приказываю: 

10.1. Назначить ответственным за хранение и тиражирование олимпиадных 

заданий методиста ИМЦ Комсомольского РОО Мухину Н.Ю. 

10.2. Возложить персональную ответственность за организацию и проведение 

олимпиад на работников ИМЦ Комсомольского РОО в соответствии с 

приложением №3 к настоящему приказу. 

11. Во исполнение п. 48 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения РФ №678 от 27 ноября 2020 

года: 

11.1. Установить минимальное количество баллов для участия в МЭ ВОШ и МЭ 

РОШпо каждому предмету согласно приложению №4 (рейтинг 2022-2023 уч. 

г.); 

11.2. Признать победителем МЭ ВОШ и МЭ РОШ  2022-2023 учебного года 

участника, набравшего 50% и более баллов от максимального количества, 

призерами – участников, набравших не менее 30% баллов от максимального 

количества, при этом количество победителей и призеров не должно превышать 

25% от общего количества участников. 

12. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

12.1. Обеспечить работу педагогических работников в составе членов жюри и 

организаторов в соответствии с графиком и регламентом проведения олимпиад. 

12.2. Взять под контроль заблаговременное ознакомление участников олимпиады 

и их наставников, а также членов жюри с методическими рекомендациями по 

каждому общеобразовательному предмету и с требованиями к организации 

проведения муниципального этапа олимпиад. Ссылка на методические 

рекомендации:https://vserosolimp.edsoo.ru/municipal_way Ссылка на требования 

к организации проведения олимпиад: https://etker.rchuv.ru/bannernaya-

setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-

shkoljn 

12.3. Назначить ответственного лица за жизнь и здоровье участников олимпиады 

в пути следования и во время мероприятия. 

13. Контроль за выполнением данного приказа оставлю за собой. 

 

 

Заместитель главы администрации 

по социальным вопросам- и.о. начальника  

отдела образования                                                                                           Ю.Н. Митюков 

https://vserosolimp.edsoo.ru/municipal_way
https://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn
https://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn
https://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn


 

                    Приложение № 1               
                                                                                                                                            к приказу по Комсомольскому РОО ЧР 

                           от 27 октября 2022 года №181 

 

С О С Т А В 

оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

и муниципального этапа региональных олимпиад по национальным языкам  

и культуре родного края (2022-2023 учебный год) 

 

1.Антонова Лариса Макаровна – директор ИМЦ Комсомольского РОО, председатель 

 

2.Мухина Нина Юрьевна, методист ИМЦ Комсомольского РОО, зам. председателя 

 

3. Закирова Юлдуз Рамилловна, методист ИМЦ Комсомольского РОО, член 

 

4. Александрова Татьяна Николаевна, методист ИМЦ Комсомольского РОО, член 

 

5.Тимофеева Светлана Николаевна, делопроизводитель. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                              Приложение № 2               
                                                                                                                                            к приказу по Комсомольскому РОО ЧР 

                           от 27 октября 2022 года № 181 

 

С О С Т А В 

членов жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных 

олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края 

(2022-2023 учебный год) 

 

К сведению всех членов жюри и организаторов:  

1.  Начало всех олимпиад в 10:00. К 9:30 часам организаторам в аудитории необходимо 

прибыть на место проведения олимпиады. 

2.  Неявка на олимпиаду будет рассматриваться как неисполнение приказа врио 

начальника Комсомольского РОО. 

3. В случае отсутствия возможности присутствовать на олимпиаде в качестве члена жюри 

или организатора по уважительнымпричинам необходимо найти замену в этой же школе 

и известить об этом ИМЦ Комсомольского РОО. 

4. Проверка работ по всем классам  будет осуществляться в МБОУ «Комсомольская СОШ 

№ 1» (всем членам жюри собраться в МБОУ «Комсомольская СОШ № 1», ориентируясь 

по времени проведения олимпиад, указанному в 

требованиях:http://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-

shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn/2021-2022-uchebnij-god ). 

Предмет Класс Состав жюри Организатор 

1. Культура 

родного края 

08.11.2022 

7 1.Белкова Г.А. – С.Токаевская 

ООШ 

2.Кокшина И.Н. – П.Инельская 

СОШ 

3.Данилова Л.Н. – 

П.Шептаховская СОШ 

Хайртдинова Г.М -

Токаевская СОШ 

8 1.Тарасова Л.Н.- Шераутская 

СОШ 

2.Филиппова Н.В. – 

Чурачикская СОШ 

3.Филиппова В.А. – 

Н.Муратская СОШ 

Кашина Н.К.-

С.Ч.Сюрбеевская 

СОШ 

9 1. Катмакова Л.А. – Асановская 

СОШ 

2.Петрова В.В. – Нюргечинская 

СОШ 

3.Индюкова С.Г. – 

Комсомольская  

СОШ №2 

Чубукова М.С. – 

Н.Муратская СОШ 

2.Татарский язык и 

литература-

09.11.2022 
 

7-8 1. Мезитова Р.Р. – 

Чичканская ООШ 

2.  Гайзатуллина Э.М.- 

П.Шептаховаская СОШ 

3. Хасянова Г.А. – 

Шераутская СОШ 
 

Емельянова Ф.А.– 

Чурачикская  СОШ 

Антонова Р.П. – 

С.Ч.Сюрбеевская 

СОШ 

9,10,11 1. Гималтдинова Д.М. – 

Токаевская СОШ 

2. Галяветдинова Ф.К. – 

Сорокина О.Г. – 

Починокинельская 

СОШ 

http://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn/2021-2022-uchebnij-god
http://etker.rchuv.ru/bannernaya-setj/vserossijskaya-olimpiada-shkoljnikov/municipaljnij-etap-vserossijskoj-olimpiadi-shkoljn/2021-2022-uchebnij-god


Урмаевская СОШ 
3. Галеева А.М.- Урмаевская 

СОШ 

Минигалиева Г.Т.-Токаевская 

СОШ 

Максимов Ю.А.-

Нюргечинская СОШ 
 

Гинетуллина А.А. – 

Токаевская СОШ 

3.Чувашский язык 

и литература- 

11.11.2022 

 
 

7 1.Гордеев В.Г.  – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Абрамова Л.П.–  

Комсомольская СОШ№2 

3.Плеткина Н.И. – 

Нюргечинская СОШ 
 

Совина Н.Г. - 
Комсомольская 

СОШ№2 
 

8 1.Гордеев В.Г.  – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Абрамова Л.П.–  

Комсомольская СОШ№2 

3.Плеткина Н.И. – 

Нюргечинская СОШ 
 

Михайлова Л.М.– 

Комсомольская 

СОШ№1 
 

9 1.Тарасова Л.Н.-  

Шераутская СОШ 

2.Никифорова Л.И. –

П.Яушская ООШ 

3.Ермолаева Т.Ю. – 

Чурачикская СОШ 
 

Тимофеева Н.М.-

С.Токаевская ООШ 

10,11 1.Индюкова С.Г. –

Комсомольская СОШ№2 

2.Владимирова Л.Н. – 

Починокинельская СОШ 

3.Данилова Л.Н. – 

П.Шептаховская СОШ 

4.Жукова С.А. – 

Комсомольская СОШ№1 
 

Кузнецова Г.Е.-

П.Яушская ООШ 

Смирнова И.А. – 

П.Инельская СОШ 

4.Экономика-

15.11.2022 
 

8 1. Антонов С.В. – 

Александровская ООШ  

2. Зарипова Г.Ф. – 

Чурачикская СОШ 

3. Арбузова И.В. – 

Комсомольская СОШ №1 
 

Лазарева Е.Н.- 

Асановская СОШ 

9  

1.Сорокина О.Г. – 

П.Инельская СОШ 

2.Белкова Г.А. – 

С.Токаевская ООШ 

3.Пильщиков И.В.- 

П.Яушская ООШ 
 

Мельникова Н.А. – 

Комсомольская 

СОШ №1 

10-11 1. Воронов В.В.- 

Нюргечинская СОШ 

Пыркина Л.Г.- 

Шераутская СОШ 



2. Гинетуллина С.М. – 

Токаевская СОШ 

3. Мурзаев В.П. – 

Комсомольская СОШ № 2 
 

1. Воронов В.В.- 

Нюргечинская СОШ 

2. Гинетуллина С.М. – 

Токаевская СОШ 

3. Мурзаев В.П. – 

Комсомольская СОШ № 2 
 

Ильина Е.Г. – 

Комсомольская 

СОШ №2 

5.Литература-

16.11.2022 
 

7 1.Чернова З.Г. – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Хораськина Л.В. – 

Комсомольская СОШ№2 

3.Васильева Т.М. – 

П.Яушская ООШ 
 

Автономова Р.А. -

Комсомольская 

СОШ №1 

8 1.Зейдуллина Г.И. –

Чичканская ООШ 

2. Исаева И.Н. – Асановская 

СОШ  

3. Воробьева Н.И. –

Комсомольская СОШ №1 

Ефимова В.Н.-

П.Инельская СОШ 

9  

1.Краснова Г.А. –

Александровская ООШ 

2.Лепешкина В.Ф. – 

С.Токаевская ООШ 

3.Воронова М.Н.- 

Нюргечинская СОШ 

 
 

Гайзатуллина Э.М.-

П.Шептаховская 

СОШ 

10 1. Свинина Е.С. – 

Комсомольская СОШ№1  

2. Индюкова С.Н. – 

Комсомольская СОШ №2 

3. Мартынова Л.Л. - 

П.Инельская СОШ 

Волкова Г.Н. – 

Комсомольская 

СОШ №2 

11 1.Гисматуллина Г.З. – 

П.Инельская СОШ 

2.Алексеева Л.В. – 

Шераутская СОШ 

3. Ахметсафина Н.К. – 

Токаевская СОШ 

Юнусова З.Р.- 

Чурачикская СОШ 

6.Экология-

17.11.2022 

 
 

7-8 1. Тишова М.В. – 

Нюргечинская СОШ 

2. Самкина А.Р. – 

Урмаевская СОШ  

3. Мавлютова З.К. – 

Полевояушская ООШ 

Алексеева В.Н.-

Новомуратская 

СОШ 

Мурзаева Э.В.– 

Новомуратская 

СОШ 



 

4. Шишкина М.Н. – 

Александровская ООШ 

5. Ефимова В.Н. – 

П.Инельская СОШ 
9 1.Тимофеева Н.М.- 

С.Токаевская ООШ 

2.Хаертдинова Г.Х. – 

Токаевская СОШ 

3.Галимзянова Р.И.-

Комсомольская СОШ№1 

Гайзатуллина Э.М.-

П.Шептаховская 

СОШ 

10 1.Мухина А.В. – 

Комсомольская СОШ№2 

2. Чернова Е.Н. – 

Чурачикская СОШ 

3. Дмитриев А.И. – 

П.Шептаховская СОШ 

Зарипова Г.Ф. – 

Чурачикская СОШ 

11 1. Сайфуллова А.Ш.-

Шераутская СОШ 

2. Фасхутдинова А. Ф.-

Асановская СОШ 

3. Николаев В.В.-

Н.Муратская СОШ 

Зотова И.В.- 

Шераутская СОШ 

7.Физическая 

культура- 

18.11.2022 
 

Баскетбол 

7-11 

1. Волков В.Ф. –П.Инельская 

СОШ 

2. Сахров Н.С. – Урмаевская 

СОШ 

3.Остапиенко С.В. – МАОУ 

ДО «ДЮСШ «Кетне» 

Мухина Н.Ю.-

методист РОО 

Гимнастика 

7-11 

1. Волкова Т.И.-

Александровская ООШ  

2. Плешков В.И.-

Чурачикская СОШ 

3. Мамуткин А.Ф.- 

Комсомольская СОШ № 1 

  

Александрова Т.Н.-

методист РОО 

Теория 7-

11 
1.Басников Е.Г. – 

Н.Муратская СОШ 

2. Автономов В.П. – 

Комсомольская СОШ№1 

3. Кошкина О.А. – 

Нюргечинская СОШ 

4.Сапожникова Р.В. – 

С.Ч.Сюрбеевская СОШ 

5.Гаврилов А.В –

С.Токаевская ООШ 

Закирова Ю.Р.-

методист РОО 

Общая 

комиссия 

7-11 

1. Петухов Г.Н. - Асановская 

СОШ  

2. Тихонов А.А. – 

Комсомольская СОШ №2 

Мухина Н.Ю.-

методист РОО 



3. Гаврилов В.М. – 

Шераутская СОШ 

4.Кузьмин В.Р.- 

П.Шептаховская СОШ 
 

8. 

Искусство(МХК)-

22.11.2022 

9 1. Асейнова Г.Г. – 

П.Яушская ООШ 

2.Хораськина Л.В. –

Комсомольская СОШ№2 

3.Федотов Е.В. – 

Комсомольская СОШ№1 
 

 

Лукина А.В.-

Шераутская СОШ 
 

10 1.Игнатьева Н.В. – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Гисматуллина Г.З. – 

П.Инельская СОШ 

3.Воронов В.В. –

Нюргечинская СОШ 

4.Чернова З.Г. – 

Комсомольская СОШ №1 

 

Кокшина И.Н. –

П.Инельская СОШ 
 

11 1.Игнатьева Н.В. – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Гисматуллина Г.З. – 

П.Инельская СОШ 

3.Воронов В.В. –

Нюргечинская СОШ 

4.Чернова З.Г. – 

Комсомольская СОШ №1 

 

Соловьева О.П. – 

Н.Муратская  СОШ 

9.Обществознание-

23.11.2022 

 
 

7 1. Антонов С.В. – 

Александровская ООШ 

2. Ильин Н.Г. – 

Полевояушская ООШ 

3. Ахметзянова Н.Н.-

Урмаевская СОШ 
 

Шайхалова Г.Р.-

Токаевская СОШ 

8 1.Мурзаев В.П. – 

Комсомольская  

КСШ № 2 

2.Курицина О.Ю. – 

Чичканская ООШ 

3.Зарипова Г.Ф. – 

Чурачикская СОШ 

Белкова Л.Г. – 

С.Токаевская ООШ 

9 1.Белкова Г.А. – 

С.Токаевская ООШ 

2.Сорокина О.Г. – 

П.Инельская СОШ 

3.Пыркина Л.Г.-Шераутская 

СОШ 

Плеткина Н.И.-

Нюргечинская СОШ 

10 2.  Гордеев В.Г. – 

Комсомольская  

Лукиянова Е.Н. – 

Чурачикская СОШ 



КСШ №1 

3.  Гинетуллина С.М. – 

Токаевская СОШ 

3.Катмакова Л.А.- 

Асановская СОШ  
11 1.Арбузова И.В. - 

Комсомольская СОШ №1 

2.Воронов В.В. – 

Нюргечинская СОШ 

3.Борисов А.С.- Н.Муратская 

СОШ 

Тамалиева Ф.М.-

Урмаевская СОШ 

10.Физика-

24.11.2022 
 

7-8 1.Совина Н.Г. –   

Комсомольская СОШ №2 

2.Голландцев А.П. – С.Ч. – 

Сюрбеевская СОШ 

3. Абукина С.В. -  

П.Инельская СОШ 

4. Григорьев В.Ф. – 

П.Яушская ООШ 

5.Иванова В.В. – Шераутская 

СОШ 

Курицина О.Ю. – 

Чичканская ООШ 

Иштяков Ф.Т.-

Урмаевская СОШ 

9 1. Петров Г.Н. – С. 

Токаевская ООШ 

2. Петров А.П. – 

Нюргечинская СОШ  

3.Салеева Г.М. – Чичканская 

ООШ 

Ильина И.А.-

Новомуратская 

ООШ 

10 1. Петров В.Н. –  

Комсомольская СОШ №1 

2. Павлов В.Н. – 

Н.Муратская СОШ 

3. Тукаев Н.Г. -Урмаевская 

СОШ 

Исаева И.Н.-

Асановская СОШ 

11 1. Крылова И.А. –  П. 

Шептаховская СОШ 

2.Юнусова З.Р.- Чурачикская 

СОШ 

3.Гималтдинова Г.Г. – 

Токаевская СОШ 
 

Смирнова Н.И.-

С.Ч.Сюрбеевская 

СОШ 

11. ОБЖ-

25.11.2022 
 

7 1.Тихонов А.А. – 

Комсомольская СОШ №2 

2.Зарипова Г.Д. – Токаевская 

СОШ 

3.  Плешков В.И. –

Чурачикская СОШ 

Катмакова Л.А.-

Асановская СОШ 

8-9 1.Волкова Т.И.- 

Александровская ООШ 

2.Гаврилов А.В.- 

С.Токаевская ООШ 

3.Кошкина О.А.- 

Нюргечинская СОШ 

Шорникова Л.Б.- 

Шераутская СОШ 

Жукова С.А. –

Комсомольская 

СОШ№1 



10-11 1.Волков В.Ф.- П.Инельская 

СОШ  

2. Копташкин Ю.М. –  

Асановская СОШ 

3. Миронов Г.Н. – 

Комсомольская СОШ№1 

4. Сахров Н.С. – Урмаевская 

СОШ 
 

Кузнецова Г.Е.-

П.Яушская ООШ 

Мезитова Р.Р. –

Чичканская ООШ 

12.Русский язык-

29.11.2022 
 

7 1. Воронова М.Н.  – 

Нюргечинская СОШ 

2.Лепешкина В.Ф. – 

С.Токаевская ООШ 

3.Мартынова Л.Л. – 

П.Инельская СОШ 

Абрамова Л.П.- 

Комсомольская 

СОШ№2 

 

8 1.Хораськина Л.В. – 

Комсомольская  

КСШ№2 

2. Пушкина Г.П. – 

Чурачикская СОШ 

3. Исаева И.Н.– Асановская 

СОШ 

Курицина О.Ю.-

Чичканская ООШ 

9 1.Васильева Т.М. –

П.Яушская ООШ 

2. Зейнуллина З.Г. – 

Токаевская СОШ 

3.Зейдуллина Г.И.– 

Чичканская ООШ 

Михайлова Л.М.-

Комсомольская 

СОШ№1 

10 1.Мышкина Н.М. – 

Шераутская СОШ 

2.Козлова Г.А. – 

Н.Муратская СОШ 

3.Воробьева Н.И. – 

Комсомольская СОШ №1 

Кошкина О.А. – 

Нюргечинская СОШ 

11 1. Индюкова С.Н. – 

Комсомольская СОШ №2 

2.Гисматуллина Г.З.- 

П.Инельская СОШ 

3.Чернова З.Г.– 

Комсомольская СОШ№1 

 

 

Минигалиева Г.Т-_ 

Токаевская СОШ 

13.Биология –    

30.11.2022 
 

7-8 1. Тишова М.В. – 

Нюргечинская СОШ 

2. Самкина А.Р. – 

Урмаевская СОШ  

3. Мавлютова З.К. – 

Полевояушская ООШ 
4. Шишкина М.Н. – 

Александровская ООШ 

5. Ефимова В.Н. – 

П.Инельская СОШ 

Волкова Т.И. –

Чурачикская СОШ 

Алексеева Р.Н. – 

С.Токаевская ООШ 



9 1.Тимофеева Н.М.- С. 

Токаевская ООШ 

2.Хаертдинова Г.Х. – 

Токаевская СОШ 

3.Галимзянова Р.И.-

Комсомольская СОШ№1 

Герасимова Т.Н. – 

Комсомольская 

СОШ№2 

10 1.Мухина А.В. – 

Комсомольская СОШ№2 

2. Чернова Е.Н. – 

Чурачикская СОШ 

3. Дмитриев А.И. – 

П.Шептаховская СОШ 

Данилова Л.Н. –

П.Шептаховская 

СОШ 

11 1. Сайфуллова А.Ш.-

Шераутская СОШ 

2. Фасхутдинова А.Ф.-

Асановская СОШ 

3. Николаев В.В.-

Н.Муратская СОШ  
 

Никифорова Л.И. – 

П.Яушская ООШ 

14. Право-

01.12.2021 

 

9 Антонов С.В.-

Александровская ООШ 

2.Зарипова Г.Ф.-Чурачикская 

СОШ 

3.Сорокина О.Г –

П.Инельская СОШ 

Мавлютова З.К.-

П.Яушская ООШ 

10 1.Мурзаев В.П.- 

Комсомольская СОШ№2 

2.Воронов В.В.-

Нюргечинская СОШ 

3.Пильщиков И.В.-

П.Яушская ООШ 

4.Арбузова И.В.-

Комсомольская СОШ№1 

Юмакова Е.П. – 

Урмаевская СОШ 

11 1.Мурзаев В.П.- 

Комсомольская СОШ№2 

2.Воронов В.В.-

Нюргечинская СОШ 

3.Пильщиков И.В.-

П.Яушская ООШ 

4.Арбузова И.В.-

Комсомольская СОШ№1 

Зарипова Г.Д. – 

Токаевская СОШ 
 

15.Астрономия-

02.12.2022 

7-8 1.Абукина С.В.- П.Инельская 

СОШ 

2.Салеева Г.М.-Чичканская 

ООШ 

3. Петров Г.Н. – С. 

Токаевская ООШ 

4. Павлов В.Н. – 

Н.Муратская СОШ 
 

Сорокина О.Г. – 

П.Инельская СОШ 

Минетуллова Н.И. – 

С.Ч. Сюрбеевская 

СОШ 

9 1.Григорьев В.Ф.-П.Яушская 

ООШ 

Петрова В.В.-

Нюргечинская СОШ 



2. Иванова В.В.- Шераутская 

СОШ 

3. Голландцев А.П.- 

С.Ч.Сюрбеевская СОШ 
 

10 1.Гималтдинова Г.Г-

Токаевская СОШ 

2. Крылова И.А. – 

П.Шептаховская СОШ 

3. Петров А.П. – 

Нюргечинская СОШ 

Родионов П.В.-

Комсомольская 

СОШ №1 

11 1. Петров В.Н. –  

Комсомольская  

СОШ №1 

2. Совина Н.Г.- 

Комсомольская  

КСШ №2 

3. Тукаев Н.Г.- Урмаевская 

СОШ 

Катмакова Л.А.-

Асановская СОШ 

16.Химия-

06.12.2022 
 

8-9 1. Николаев В.В. –

Новомуратская СОШ  

2. Тихонова Е.Н. –  

Комсомольская СОШ №2 

3.Тимофеева Н.М. –

С.Токаевская ООШ 
4. Сайфуллова А.Ш. – 

Шераутская СОШ 

5. Ефимова В.Н.- 

П.Инельская СОШ 

Журвлева З.П.  –  

П. Шептаховская 

СОШ 

Плеткина Н.И. – 

Нюргечинская СОШ 

10 1.Хаертдинова Г.Х.-

Токаевская СОШ 

2.Фасхутдинова А.Ф.-

Асановская СОШ 

3.Ибниаминова М.Х. – 

Урмаевская СОШ 

Борисова И.И.-

Н.Муратская СОШ 

11 1.Автономова Р.А. – 

Комсомольская СОШ №1 

2.Чернова Е.Н. – 

Чурачикская   СОШ 

3. Тишова М.В. – 

Нюргечинская СОШ 

Иштяков Ф.Т. -

Урмаевская СОШ 

17. Математика-

08.12.2022 

 
 

7-8 1.Смирнова И.А. – 

П.ИнельскаяСОШ 

2.Зотова И.В. – Шераутская 

СОШ 

3.Алексеева Р.Н. – 

С.Токаевская ООШ 
4. Кириллова И.П. – 

Нюргечинская СОШ 

5.Журавлева З.П.- 

П.Шептаховская СОШ 
 

Айсына Л.Ф. –

Урмаевская ООШ 

Лукиянова Е.Н.-

Чурачикская СОШ 



9 1.Антонова Л.М. – 

Александровская ООШ 

2.Краснова В.Г.- 

Комсомольская СОШ№2 

3. Гайнуллова Г.М. – 

Чичканская ООШ 
 

Степанова И.М. -

С.Токаевская ООШ 

10 1.Наумова Л.А. – 

Н.Муратская СОШ 

2.Салмина Н.Н. –  

Комсомольская СОШ №2 

3.Емельянова Ф.А. –  

Чурачикская СОШ 
 

Михайлова Л.М. – 

Комсомольская 

СОШ№1 

11 1. Сереброва Н.В. –  

Комсомольская СОШ№1 

 2.Копташкина А.И. – 

Асановская СОШ 

3. Гибатдинова М.М. – 

Токаевская СОШ 
 

Пыркина Л.Г.-

Шераутская СОШ 

18. Английский-

09.12.2022 
 

7 1. Львова Н.Г. – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Зиганшина Э.Н.-

Комсомольская СОШ№1 

3.Петрова Л.А. – 

Александровская ООШ 

Галимзянова З.Ш..- 

Комсомольская 

СОШ№2 

8 1. Зейнатуллина Р.Р. – 

П.Яушская ООШ 

2. Яковлева И.И. – 

Новомуратская СОШ 

3.Данилова Е.С.-

П.Шептаховская СОШ 

Жукова С.А.-

Комсомольская 

СОШ№1 

9 1. Зиганшина Г.К. – 

Урмаевская СОШ  

2.Безрукина Е.Н.–

П.Инельская СОШ  

3. Николаев А.Н. – 

Чурачикская СОШ 

Никифирова Л.И.– 

П.Яушская ООШ 

10 1. Долгова И.А. – Асановская 

СОШ  

2. Хайртдинова Г.М. – 

Токаевская СОШ 

3. Иванова Т.П. – 

Комсомольская СОШ №2 

Лазарева Е.Н.-

Асановская СОШ 

11 1. Ефремова О.А. – 

Комсомольская СОШ№1 

2.Фаткуллина А.З.– 

Урмаевская СОШ 

3.Лукина А.В.- Шераутская 

СОШ 

Шайхалова Г.Р.-

Токаевская СОШ 

19. География- 7 1.Краснова С.В. – Шингалова Т.А. – 



12.12.2022 
 

Комсомольская СОШ №2 

2.Яковлев Н.А. – П.Яушская 

ООШ 

3. Степанова И.М. – 

С.Токаевская ООШ 
 

С.Выслинская ООШ 
 

8 1.Антонов С.В. – 

Александровская ООШ 

2.Тамалиева Ф.М. – 

Урмаевская СОШ 

3.Курицина О.Ю. – 

Чичканская ООШ 
 

Филиппова Н.В. – 

Чурачикская СОШ 
 

9 1.  Максимов Ю.А.- 

Нюргечинская СОШ 

2. Мурзаева Э.В. – 

Новомуратская СОШ 

3.Плешкова Т.В.– 

Шераутская СОШ 
 

Данилова Л.Н. – 

Полевошептаховская 

СОШ 
 

10 1.Яковлева Л.П. –  

Комсомольская СОШ№1 

2.Минетуллова Н.И. – С.-

Ч.Сюрбеевская СОШ 

3.Копташкин Ю.М. – 

Асановская СОШ 

Айсына Л.Ф.-

Урмаевская СОШ 

11 1. Кокшина И.Н. - 

П.Инельская СОШ  

2. Чернова Е.Н. – 

Чурачикская СОШ 

3. Зарипова Г.Д. – 

Токаевская СОШ 

Филиппова В.А..-

Н.Муратская СОШ 

20. Информатика-

13.12.2022 
 

7 Проверка решений 

участников осуществляется с  

использованием 

специализированной 

программы 

Мухина Н.Ю. – 

методист РОО 
8 Мухина Н.Ю. – 

методист РОО 
9 Закирова Ю.Р.-

методист РОО 
10 Закирова Ю.Р.-

методист РОО 

11 Закирова Ю.Р.-

методист РОО 

     21.История-

14.12.2022 
 

7 1. Антонов С.В. – 

Александровская ООШ 

 2. Наумов С.С. – 

Старочелны-Сюрбеевская 

СОШ 

 3. Воронов В.В. – 

Нюргечинская СОШ 
 

Мельникова Н.А.- 

Комсомольская 

СОШ№1 
 

8 1. Анисимова И.Н. – Ильина Е.Г.– 



Комсомольская СОШ №2 

2.Борисов А.С.- Н.Муратская 

СОШ 

3. Ильин Н.Г. – П.Яушская 

ООШ ООШ 
 

Комсомольская 

СОШ №2 

9 1.  Белкова Г.А. – 

С.Токаевская ООШ 

2.Арбузова И.В. –  

Комсомольская СОШ№1 

3. Катмакова Л.А. –

Асановская СОШ 
 

Шорникова Л.Б. – 

Шераутская СОШ 

10 1.Мурзаев В.П. – 

Комсомольская СОШ №2 

2.Зинетуллина З.Н. – 

Токаевская СОШ 

3. Ахметзянова Н.Н. – 

Урмаевская СОШ 

4.Зарипова Г.Ф –

Чурачикская СОШ 
 

Галимзянова З.Ш.- 

Комсомольская 

СОШ№2 
 

11 1.Мурзаев В.П. – 

Комсомольская СОШ №2 

2.Зинетуллина З.Н. – 

Токаевская СОШ 

3. Ахметзянова Н.Н. – 

Урмаевская СОШ 

4.Зарипова Г.Ф –

Чурачикская СОШ 
 

Тарасова Л.Н.- 

Шераутская СОШ 

22. Технология-

15.12.2022 

 
 

7 1. Родионов П.В. – 

Комсомольская СОШ № 1 

2.Шорникова Л.Б. –

Шераутская СОШ  

3. Яковлев Н.А. – П.Яушская 

ООШ 

Яковлева Л.П. - 

Комсомольская 

СОШ №1 

8 1. Самкина А.Р. – 

Урмаевская СОШ  

2. Иштяков Ф.Т. 

Урмаевская СОШ 

3.  Салаев В.М. – Асановская 

СОШ                               

Воронов В.В. – 

Нюргечинская СОШ 

9 1. Петрова С.В. – 

П.Инельская СОШ 

2. Гибатдинова Л.Н.– 

Чичканская ООШ 

3. Петров Г.Н. -  

С.Токаевская ООШ 

Емельянова Ф.А.- 

Чурачикская СОШ 

10-11 1.Игнатьева Н.В. – 

Комсомольская СОШ № 1 

2.Гаврилов Ф.В.- 

Зарипова Г.Ф.– 

Чурачикская СОШ 



Комсомольская СОШ№2 

3. Асейнова Г.Г. – 

П.Яушская ООШ 

4. Минсафинова З.Х. – 

Токаевская СОШ 

1.Игнатьева Н.В. – 

Комсомольская СОШ № 1 

2.Гаврилов Ф.В.- 

Комсомольская СОШ№2 

3. Асейнова Г.Г. – 

П.Яушская ООШ 

4. Минсафинова З.Х. – 

Токаевская СОШ 

Кузнецова Г.Е.-

П.Яушская ООШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
                                                                                                                                            к приказу по Комсомольскому РОО ЧР 

                           от 27 октября 2022 года № 181 

 

 

С О С Т А В 

апелляционной комиссии муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и муниципального этапа региональных 

олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края 

(2022-2023 учебный год) 

 

Предмет Комиссия 

1.Культура родного края 1.Белкова Г.А. – С.Токаевская ООШ 

2.Филиппова Н.В. – Чурачикская СОШ 

3. Катмакова Л.А. – Асановская СОШ 

 

2. Татарский язык и 

литература 

1. Мезитова Р.Р. – Чичканская ООШ 

2. Галяветдинова Ф.К. – Урмаевская СОШ 

3. Хасянова Г.А. – Шераутская СОШ 

 

3. Чувашский язык и 

литература 

1.Гордеев В.Г.  – Комсомольская СОШ№1 

2.Плеткина Н.И. – Нюргечинская СОШ 

3.Никифорова Л.И. –П.Яушская ООШ 

4.Экономика 1. Сорокина О.Г. – П.Инельская СОШ 

2. Арбузова И.В. – Комсомольская СОШ №1 

3.Пильщиков И.В.- П.Яушская ООШ 

 

5.Литература 1.Чернова З.Г. – Комсомольская СОШ№1 

2.Краснова Г.А. –Александровская ООШ 

3. Индюкова С.Н. – Комсомольская СОШ №2 

6.Экология 1. Тишова М.В. – Нюргечинская СОШ 

2. Ефимова В.Н. – Починокинельская СОШ 

3.Тимофеева Н.М.- С.- Токаевская ООШ 

7.Физическая культура 1. Тихонов А.А. – Комсомольская СОШ №2 

2. Волкова Т.И.-Александровская ООШ  

3. Кошкина О.А. – Нюргечинская СОШ 

8.География 1.Краснова С.В. – Комсомольская СОШ №2 

2.Яковлева Л.П. –  Комсомольская СОШ№1 

3.  Максимов Ю.А.- Нюргечинская СОШ 

9.Обществознание 1. Антонов С.В. – Александровская ООШ 

2.Воронов В.В. – Нюргечинская СОШ 

3.Сорокина О.Г. – П.Инельская СОШ 

10.Физика 1.Совина Н.Г. – Комсомольская СОШ №2 

2. Абукина С.В. -  П.Инельская СОШ 

3. Тукаев Н.Г. -Урмаевская СОШ 

11. ОБЖ 1.Волков В.Ф.- П.Инельская СОШ  

2. Копташкин Ю.М. – Асановская СОШ 

3. Сахров Н.С. – Урмаевская СОШ 

12.Биология 1. Самкина А.Р. – Урмаевская СОШ  

2. Тишова М.В. – Нюргечинская СОШ 

3.Мухина А.В. – Комсомольская СОШ№2 

13. Право 1.Гордеев В.Г.-Комсомольская СОШ №1 



2.Сорокина О.Г –П.Инельская СОШ 

3.Воронов В.В.-Нюргечинская СОШ 

14.Астрономия 1.Абукина С.В.- П.Инельская СОШ 

2.Салеева Г.М.-Чичканская ООШ 

3. Голландцев А.П.- С.Ч.Сюрбеевская СОШ 

15.Химия 1. Тихонова Е.Н. –  Комсомольская СОШ №2 

2.Чернова Е.Н. – Чурачикская   СОШ 

3. Ефимова В.Н.- П.Инельская СОШ 

16.Русский язык 1.Хораськина Л.В. – Комсомольская  

КСШ№2 

2.Воробьева Н.И. – Комсомольская СОШ №1 

3. Зейнуллина З.Г. – Токаевская СОШ 

17. Математика 1.Смирнова И.А.- Починокинельская СОШ 

2.Краснова В.Г.- Комсомольская СОШ№2 

3.Сереброва Н.В. –  Комсомольская СОШ№1 

18. Английский язык 1. Зиганшина Г.К. – Урмаевская СОШ  

2. Ефремова О.А. – Комсомольская СОШ№1 

3. Зейнатуллина Р.Р. – П.Яушская ООШ 

19.Искусство (МХК) 

 

1.Чернова З.Г. – Комсомольская СОШ №1 

2.Игнатьева Н.В. – Комсомольская СОШ№1 

3.Воронов В.В. –Нюргечинская СОШ 

20. Информатика Проверка решений участников осуществляется с  

использованием специализированной программы 

21.История 1. Арбузова И.В. – Комсомольская СОШ №1 

2. Ахметзянова Н.Н. – Урмаевская СОШ 

3.Катмакова Л.А. – Асановская СОШ 

22. Технология 1. Родионов П.В. – Комсомольская СОШ № 1 

2. Асейнова Г.Г. – П.Яушская ООШ 

3.Самкина А.Р. – Урмаевская СОШ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
                                                                                                                                            к приказу по Комсомольскому РОО ЧР 

                           от 27 октября 2022 года № 181 

 

Состав общественных наблюдателей. 

 

1. Михайлова Людмила Михайловна – МБОУ «Комсомольская СОШ №1» 

2. Мельникова Надежда Александровна – МБОУ «Комсомольская СОШ №1» 

3. Галкина Людмила Гурьевна - МБОУ «Комсомольская СОШ №1» 

4. Савельева Елена Евгеньевна - МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 

5. Галимзянова Зульфия Шакирзяновна - МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 

6. Герасимова Татьяна Николаевна - МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 

7.  Ильина Елена Георгиевна - МБОУ «Комсомольская СОШ №2» 

8. Копташкина Оксана Николаевна – МБОУ «Асановская СОШ» 

9. Сафиянова Рине Раисовна – МБОУ «Урмаевская СОШ» 

10. Ильина Ирина Леонидовна – МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ» 

11. Волкова Татьяна Ильинична – МБОУ «Чурачикская СОШ» 

12. Пыркина Лариса Григорьевна – МБОУ «Шераутская СОШ» 

13. Квасова Елена Геннадьевна – МБОУ «Починокинельская СОШ» 

14. Можаева Антонина Анатольевна – МБОУ «Полевошептаховская СОШ» 

15. Соловьева Ольга Петровна – МБОУ «Новомуратская СОШ» 

16. Константинова Нина Юльевна – МБОУ «Нюргечинская СОШ» 

17. Минатуллина Лейсан Фанисовна – МБОУ «Токаевская СОШ» 

18. Зинетуллина Исламия Хасиятулловна - МБОУ «Токаевская СОШ» 

19. Гинетуллина Гузель Фидаиловна - МБОУ «Токаевская СОШ» 

20. Белкова Людмила Геннадьевна –МБОУ «Сюрбей-Токаевская ООШ» 

21. Мухаметшина Тензиле Рамиловна – МБОУ «Чичканская ООШ» 

22. Закирова Юлдуз Рамилловна –методист ИМЦ РОО  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 
                                                                                                                                            к приказу по Комсомольскому РОО ЧР 

                           от 27 октября 2022 года № 181 

 

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и муниципального этапа региональных олимпиад школьников 

по национальным языкам и культуре родного края в 2022-2023 учебном году 

 

№ Дата проведения День недели Предмет 

1 08 ноября 2022 г. вторник Культура родного края 

2 09 ноября 2022 среда Татарский язык и литература 

3 11 ноября 2022 г. пятница Чувашский язык и литература 

4 15 ноября 2022 г вторник Экономика 

5 16 ноября 2022г. среда Литература 

6 17 ноября 2022 г четверг Экология 

7 18 ноября 2022 г. пятница Физическая культура 

8 22 ноября 2022 г. вторник Искусство (МХК) 

9 23 ноября 2022 г. среда Обществознание 

10 24 ноября 2022 г. четверг Физика 

11 25 ноября 2022 г. пятница Основы безопасности 

жизнедеятельности 

12 29 ноября 2022 г. вторник Русский язык 

 30 ноября 2022 г. среда Биология 

13 1 декабря 2022 г. четверг Право 

14 2 декабря 2022 г. пятница Астрономия 

15 6 декабря 2022 г. вторник Химия 

16 8 декабря 2022 г. четверг Математика 

17 9 декабря 2022 г. пятница Английский язык 

18 12 декабря 2022 г. понедельник География 

19 13 декабря 2022 г. вторник Информатика 

20 14 декабря 2022 г. среда История 

21 15 декабря 2022 г. четверг Технология 

 
 


